
 
Ministero della Cultura 

 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it;    mn-etru@pec.cultura.gov.it;   

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Servizio per la realizzazione di contenuti multimediali per la mostra per le celebrazioni dal centenario 

della scoperta della città etrusca di Spina presso il Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia  

 

CIG: A022013CC7 

CUP: F84H22001630001 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la L. n. 241/90, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss. mm e ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 42/2004, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” come modificato, da 

ultimo, dai D.M. del 22 ottobre 2021, n. 380 e del 23 novembre 2021, n. 417, recanti “Modifiche al decreto 

ministeriale 23 dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in 

materia di istituti dotati di autonomia speciale; 

VISTO il D.M. 21 febbraio 2018, “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 

cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

VISTO il DPCM n. 169/2019, “Regolamento di organizzazione del MIBACT, degli uffici di diretta 

collaborazione del ministro e dell’organismo di valutazione della performance” come modificato, da ultimo, dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, “Regolamento concernente modifiche al 

regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” pubblicato in G.U., serie generale n. 221 del 15 

settembre 2021; 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore del Museo Nazionale Etrusco di 

Villa Giulia, conferito al sottoscritto con Decreto dirigenziale generale repertoriato al n. 988 del 02.11.2021, 

registrato dalla Corte dei Conti al n. 2876 del 23.11.2021; 

MN-ETRU|09/11/2023|DETERMINA 205

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it;    mn-etru@pec.cultura.gov.it;   

2 

VISTO che il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 è stato deliberato dal C.d.A. del Museo in data 09.02.2023, 

preso atto del parere favorevole del Collegio dei revisori, ed è stato approvato dalla Direzione Generale Musei con 

decreto n. 524 del 18.05.2023, previo parere favorevole del Ministero dell’Economia e delle Finanze e nulla osta 

della Direzione Generale Bilancio;  

CONSIDERATO che in occasione del centenario della scoperta di Spina, il Ministero della Cultura, per il tramite 

della Direzione Generale Musei, a seguito della disponibilità del Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia di 

promuovere la conoscenza di Spina anche al di fuori del territorio locale, ha istituito un Comitato tecnico 

scientifico per lavorare alle iniziative espositive, come da comunicazione pervenuta in data 15/11/2021 e registrata 

al ns. protocollo n. 1779;  

VISTO il contributo vincolato erogato dalla Direzione Generale Musei di € 500.000,00 per le celebrazioni del 

centenario della scoperta di Spina, e relativo CUP F84H22001630001; 

DATO ATTO che la Direzione Regionale Musei Emilia Romagna, per la realizzazione della mostra ferrarese 

“Spina etrusca. Un grande porto del Mediterraneo”, inaugurata il 22 dicembre 2022, ha usufruito del servizio di 

realizzazione di contenuti multimediali della Katatexilux srl; 

CONSIDERATA la necessità di dialogo tra l’esposizione di Ferrara e la mostra da realizzarsi presso il Museo 

Nazionale Etrusco di Villa Giulia, che si configura pertanto come “adattamento progettuale”, senza alterazione 

dell’impostazione scientifica originaria, riflessa anche nel catalogo unico per entrambe le sedi della mostra, 

realizzato con impegno economico e amministrativo di questo Museo; 

CONSIDERATO che la ditta Katatexilux srl ha già avuto modo di elaborare alcuni video in occasione della 

mostra “Spina Etrusca. Un grande porto nel Mediterraneo” presso il Museo Archeologico di Ferrara, di cui si 

richiede riadattamento per la mostra presso il Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia; 

VISTO il preventivo fornito dalla ditta Katatexilux srl in data 18/10/2023 (ns. protocollo n. 2183 del 

19/10/2023) per un importo complessivo pari a € 66.300,00 (Euro sessantaseimilatrecento/00), comprensivo di 

eventuali oneri della sicurezza, oltre IVA di legge al 22%;  

RITENUTA l’offerta congrua;  

ACCERTATA la disponibilità della risorse finanziarie sul capitolo di bilancio/articolo 1.2.1.065 1.03.02.02.005/A 

“Celebrazioni centenario di Spina 2022” per Euro 37.150,59 (trentasettimilacentocinquanta/59) e su fondi ordinari 

del Museo al capitolo di bilancio/articolo 1.2.1.065 1.03.02.02.005 “Manifestazioni culturali” per Euro 43.404,41 

(quarantatremilaquattrocentoquattro/41);  

 

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it;    mn-etru@pec.cultura.gov.it;   

3 

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, considerato il valore distante 

dalla soglia comunitaria; 

PRESO ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che il CIG è A022013CC7; 

AVVIATA la trattativa MePA Rdo n. 3810172; 

RICEVUTA un’offerta a ribasso, pari ad Euro 66.000,00 (sessantaseimila/00);  

PRESO ATTO che l’art. 24 del decreto legislativo del 31/03/2023, n. 36 acquisirà efficacia dal 01/01/2024 e che 

ai sensi dell'art. 81, comma 2, del decreto legislativo del 18/4/2016, n. 50, e delibera ANAC n. 464 del 

27/07/2022, è stata avviata e conclusa sulla piattaforma FVOE resa disponibile dall’ANAC, la procedura 

di comprova dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2006, dichiarati in sede di 

gara dall’impresa; 

VISTA l’impossibilità di accertare la regolarità contributiva della società, in quanto senza dipendenti e pertanto 

non tenuta a versare contributi previdenziali;  

VISTO il Certificato di regolarità contributiva rilasciato in data 06/11/2023 da Inarcassa e fornito dall’Arch. 

Raffaele Carlani, Legale Rappresentante e Amministratore Unico della società;  

 

DETERMINA 

DI PROCEDERE per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) tramite MePA del servizio per la realizzazione di contenuti multimediali per la mostra per le celebrazioni dal 

centenario della scoperta della città etrusca di Spina presso il Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia alla ditta 

Katatexilux Srl, con sede legale in Via della Repubblica 75, 05022 Amelia (TR), P.IVA 01527710550, C.F. 

01527710550, per un importo di € 66.000,00 (sessantaseimila/00), comprensivo di eventuali oneri per la sicurezza, 

oltre IVA di legge al 22%; 

DI ASSUMERE le funzioni di RUP per l’affidamento in oggetto; 

DI DARE ATTO che la spesa sarà imputata come segue: 

 

Importo netto contrattuale di Euro (comprensivo di oneri per la 

sicurezza) 

€ 66.000,00 

Iva al 22% € 14.520,00 

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it;    mn-etru@pec.cultura.gov.it;   

4 

Importo totale IVA inclusa al 22% € 80.520,00  

Contributo ANAC € 35,00 

Somme a disposizione dell’Amm/ne (80% del 2%) Non previste 

Capitolo di bilancio /articolo 1.2.1.065 1.03.02.02.005/A 

Capitolo di bilancio /articolo 1.2.1.065 1.03.02.02.005 

Anno finanziario 2023 

RUP Dott. Valentino Nizzo 

 

DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sul sito della trasparenza di questo istituto.  

 

IL DIRETTORE 

        (Dott. Valentino Nizzo) 

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@pec.cultura.gov.it

		2023-11-09T14:41:51+0000
	Valentino Nizzo




